

**BACHELOR OF TOURISM AND
TRAVEL MANAGEMENT (BFTTM)**

Term-End Examination

December, 2025

**BTSC-101 : INTRODUCTION TO TOURISM AND
TRAVEL MANAGEMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions in about
600 words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What are the various purposes of tourism that motivate a tourist ? Explain each with examples.
2. What are the various constituents of tourism industry ? Explain primary constituents of tourism industry with examples.

3. How important is passport for a traveller ?
What are the different kinds of Indian passport and International passport ?
4. Elaborate the various objectives that fulfill the need and relevance of tourism statistics.
5. What do you understand by alternative accommodation ? Explain the different types of alternative accommodation.
6. Explain how state's handloom emporium plays a significant role in promoting the traditional craftsmanship and the cultural heritage of India.
7. What do you understand by tourist seasonality ? Explain the different types of strategies which can be adopted for making a round the year tourism destination.
8. Why does a tourism professional need to do a media research ? Explain the different activities and their relevance which are required to do media research.

9. Discuss the relevance of museums in the cultural context of India. Also explain the different types of museums.
10. Elaborate on the various positive and negative socio-cultural impact of tourism.

BTSC-101

पर्यटन तथा यात्रा प्रबंधन स्नातक

(बी.एफ.टी.टी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.टी.एस.सी.-101 : पर्यटन तथा यात्रा प्रबंधन का

परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पर्यटन के विभिन्न उद्देश्य क्या हैं जो एक पर्यटक को प्रेरित करते हैं ? प्रत्येक की सोदाहरण विवेचना कीजिए।

2. पर्यटन उद्योग के विभिन्न घटक क्या हैं ? पर्यटन उद्योग के प्राथमिक घटकों की उदाहरण सहित विवेचना कीजिए।
3. एक यात्री के लिए पासपोर्ट कितना जरूरी है ? भारतीय तथा अंतर्राष्ट्रीय पासपोर्टों के विभिन्न प्रकार क्या हैं ?
4. विभिन्न उद्देश्यों का वर्णन कीजिए जो पर्यटक सांख्यिकी की आवश्यकता को पूरा करते हैं।
5. वैकल्पिक आवास से आप क्या समझते हैं ? वैकल्पिक आवास के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।
6. विवेचना कीजिए कि किस प्रकार राज्य के हैण्डलूम एम्पोरियम भारत की परम्परागत शिल्पकारिता और सांस्कृतिक विरासत का प्रचार करने में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।
7. पर्यटक मौसमीपन से आप क्या समझते हैं ? रणनीतियों के उन विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए जो वर्षभर पर्यटक गन्तव्य बनाने के लिए अपनाए जा सकते हैं।

8. एक पर्यटक पेशेवर को एक मीडिया अनुसंधान करने की आवश्यकता क्यों पड़ती है ? विभिन्न गतिविधियों तथा उनकी प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए जो मीडिया अनुसंधान करने के लिए आवश्यक हैं।
9. भारत के सांस्कृतिक सन्दर्भ में संग्रहालयों की प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए। संग्रहालयों के विभिन्न प्रकारों का भी वर्णन कीजिए।
10. पर्यटन के विभिन्न सकारात्मक तथा नकारात्मक सामाजिक-सांस्कृतिक पक्षों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

× × × × ×